Página 1 de 10

Reunião da Comissão de Avaliação de Candidaturas ao Estatuto do Estudante Internacional

do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB)

Ata n.º 25/2022

Aos dezasseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, pelas dez horas, reuniu por videoconferência, a

Comissão de Avaliação de Candidaturas ao Estatuto de Estudante Internacional no Instituto Politécnico de

Castelo Branco (IPCB) para o ano letivo 2022/23, nomeada pelo Presidente do IPCB através do Despacho

n.º 131/2021, de 22 de dezembro, tendo estado presentes os seguintes elementos:

• Prof. Coordenador João Pedro Martins da Luz (Coordenador Institucional do Gabinete de Relações

Internacionais), que preside a Comissão,

• Prof. Adjunto Paulo Fernando dos Santos Caldinho Gomes – ESACB,

• Prof. Coordenador Nuno do Carmo Antunes Cordeiro – ESALD,

• Prof. Adjunto Ricardo Jorge Nunes da Silva – ESART,

• Prof. Adjunto Pedro Alexandre Duarte Mendes – ESECB,

• Prof. Adjunto André João Pinheiro Costa – ESGIN,

• Prof. Coordenador Eurico Ribeiro Lopes – ESTCB.

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a análise de reclamações às listas provisórias de

classificação e seriação dos candidatos da segunda fase do concurso especial para o estatuto do estudante

internacional do IPCB. Não tendo havido reclamações, foram elaboradas as listas definitivas de classificação e

seriação dos candidatos por origem geográfica dos candidatos (Angola, Brasil, Cabo Verde, Guiné-Bissau,

Moçambique, São Tomé e Príncipe e outros países) e por curso, que para todos os efeitos fazem parte

integrante da presente ata (Anexo I).

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que foi aprovada

pelos elementos da Comissão e assinada pelo Presidente da Comissão.

Página 2 de 10

Anexo I

Listas definitivas de classificação e seriação dos candidatos ao Concurso Especial de Acesso e Ingresso

do Estudante Internacional para o ano letivo de 2022/23

para os cursos de licenciatura do Instituto Politécnico de Castelo Branco

2.ª fase

Angola

Curso Candidatura
n.º

Nome Classificação Posição Resultado Observações

Agronomia 2686 Núria Horácio da Rosa 109 1 Colocado condicionalmente (1)

Enfermagem Veterinária 2668 Josué Muanza Malongui 133 1 Colocado

Enfermagem Veterinária 2394 Catiana Cristina Camuiche António 130 2 Colocado

Enfermagem Veterinária 2417 Felíciana Muhongo 120 4 Colocado

Fisiologia Clínica 2424 Vanda Eunice Pedro Bilolo 133 2 Colocado condicionalmente (1)

Fisiologia Clínica 2475 Carolina Alice dos Santos 120 3 Colocado condicionalmente (1)

Fisiologia Clínica 2322 Euridce de Almeida 120 3 Colocado condicionalmente (1)

Fisiologia Clínica 2318 Ngueza Olímpia Mbinza Filho 113 5 Colocado condicionalmente (1)

Imagem Médica e Radioterapia 2531 Edna Virgínia Fernandes Gonçalves  170 1 Colocado

Imagem Médica e Radioterapia 2330 Cecília Manuel Guvulo 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Imagem Médica e Radioterapia 2508 Catiana Cristina Camuiche António 130 3 Colocado condicionalmente (1)

Imagem Médica e Radioterapia 2334 Maria Celma Adriano Tuleingepo 110 4 Colocado condicionalmente (1)

Design de Moda e Têxtil 2650 Elisa Alice Pungo António 140 1 Colocado

Design de Moda e Têxtil 2692 André Lelo Simba Muila 130 2 Colocado

Design de Moda e Têxtil 2434 Lorena Janete Reis José 110 1 Colocado condicionalmente (1)

Design de Moda e Têxtil 2445 Luísa Monteiro Afonso 110 1 Colocado condicionalmente (1)

Secretariado 2465 Sofia Paulo Kizaiacana 190 1 Colocado

Secretariado 2399 Bernardette Nvemba Tshitshi 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Secretariado 2644 Cedrique António Afonso 130  Não colocado a)

Turismo 2741 Dasler Linésio Armindo Tomé 157 1 Colocado condicionalmente (1)

Turismo 2684 Mónica Teixeira Lima 130 3 Colocado condicionalmente (1)

Turismo 2335 Aldair Nicolau Bechi de Oliveira  120  Não colocado a)

Página 3 de 10

Angola

Curso
Candidatura

n.º
Nome Classificação Posição Resultado Observações

Turismo 2367 Jeovani Jengua Manuel 120  Não colocado a)

Turismo 2362 Esmeralda Sofia Camila 110  Não colocado a)

Turismo 2622 Maura Horácio da Rosa 110  Não colocado a)

Engenharia Civil 2413 Bruno Anderson Ramos Neves 169 1 Colocado

Engenharia Civil 2338 Gabriel Maurício Pomba 130 1 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Civil 2366 Jeovani Jengua Manuel 100 2 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia das Energias Renováveis 2373 Maria Patamo Raimundo Joao 148 1 Colocado e)

Engenharia das Energias Renováveis 2636 Mavilson do Espírito Santo Teixeira Vicente 120 2 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2309 Mauro Jorge Pacheco Gonçalves 115 1 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2354 Afrânio de Jesus Saraiva Peres 113 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2304 Disengomoka Nfutu Manuel Buengo 105 5 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Industrial 2708 Alice Nicolau Julio 158 1 Colocado

Engenharia Industrial 2302 Augusta Muzangueno Martins Tomás 108 1 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Industrial 2482 Makiesse Alfredo João 103 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Industrial 2418 Vicente Mavungo Buissa 103 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Industrial 2365 Jeovani Jengua Manuel 100 5 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2464 Francisco Paulo Kizaiacana 190 1 Colocado

Engenharia Informática 2629 João Gabriel José 145 2 Colocado

Engenharia Informática 2301 Merveille Beatriz Pocongo Barros 120 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2592 Joel Kalombo Dialamicua 113 6 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2504 Amália Cíntia Martins Lázaro de Carvalho 93  Não colocado f)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2709 Avelino Santareno Ferreira 165 1 Colocado

Tecnologias da Informação e Multimédia 2343 Ivanilson Cipriano Francisco 125 4 Colocado condicionalmente (1)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2416 Hélder Simão Bernardo 115  Não colocado a)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2591 Cedrique António Afonso 105  Não colocado a)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2481 Luísa Monteiro Afonso 105  Não colocado a)

Página 4 de 10

Angola

Excluídos

Curso Candidatura
n.º

Nome Observações

Agronomia 2595 Fernando Viana Evaristo d)

Agronomia 2738 Manuel Fabião Júnior b)

Enfermagem Veterinária 2401 Vauquira Cristina Antônio Bernardo d)

Engenharia de Proteção Civil 2781 Marcelo Victor Luquibo Massuama d)

Design de Moda e Têxtil 2358 Agostinho Vitória Mauricio Mendes b)

Design de Moda e Têxtil 2313 Mirene da Cruz José b)

Educação Básica 2663 Genivaldo Antonio Borges Martins b)

Serviço Social 2323 Debora de Fátima Khonde b)

Serviço Social 2659 Paula Patricia lourenço ventura b)

Turismo 2614 Josafath Angelo Almeida do Coto d)

Turismo 2554 Roberto Vicente José b)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2480 Kidiuano Pedro Baptista b)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2451 Matondo Emanuel Francisco Alexandre b)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2347 Miguel Françony Vintém António b)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2638 Osvaldo José Alberto b)

Engenharia Industrial 2685 Sebastião Manuel Vuata b)

Engenharia Informática 2643 Octávio Mbuite Teofilo b)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2395 Samuel Nicolau Muambala d)

Página 5 de 10

Brasil

Curso
Candidatura

n.º Nome Classificação Posição Resultado Observações

Agronomia 2308 Guilherme Henrique Cordeiro Scagnolato 113 1 Colocado

Fisiologia Clínica 2438 Thais dos Anjos Araujo 107  Não colocado a)

Design de Moda e Têxtil 2633 Rafaelly Rodrigues Medeiros 116 4 Colocado

Serviço Social 2331 Deisinara Dias Duarte 127  Não colocado a)

Engenharia Informática 2671 Bianca Kelly Urcezino Rocha 132 1 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2711 João Wallacy Soares Barbosa 128 2 Colocado condicionalmente (1)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2726 Júlia Guazzelli Monteiro 157 2 Colocado

Tecnologias da Informação e Multimédia 2740 Bianca Kelly Urcezino Rocha 132 2 Colocado condicionalmente (1)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2599 Pedro Henrique Rodrigues Coelho 131 3 Colocado condicionalmente (1)

Brasil

Excluídos

Curso Candidatura
n.º

Nome Observações

Tecnologias da Informação e Multimédia 2702 Mateus Kelm Rocha b)

Página 6 de 10

Cabo Verde

Curso
Candidatura

n.º
Nome Classificação Posição Resultado Observações

Enfermagem Veterinária 2564 Cenira Cleidiane Pereira Semedo 130 2 Colocado

Engenharia de Proteção Civil 2739 Celidiane Melany Fernandes Robalo 130 1 Colocado

Fisiologia Clínica 2732 Dilma Delcy Paiva Moreira 145 1 Colocado condicionalmente (1)

Imagem Médica e Radioterapia 2690 Márcia Liliana Oliveira Tavares 160 2 Colocado

Design de Moda e Têxtil 2518 Marienele Tavares Fernandes 130 2 Colocado

Secretariado 2642 Carla Marisa Cabral Monteiro 160 2 Colocado

Secretariado 2696 Nediana de Jesus do Rosario Leal 160 2 Colocado

Secretariado 2679 Gilson Amário Vieira Moreira 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Secretariado 2656 Marlene Gomes Teixeira 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Secretariado 2645 Nadine da Silva Fernades 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Secretariado 2661 Ana Cristina Gomes Varela 140  Não colocado a)

Secretariado 2550 Denilson de Oliveira Tavares 140  Não colocado a)

Secretariado 2525 Leandra Semedo Monteiro 140  Não colocado a)

Secretariado 2683 Érica Elisângela Dias Tavares 120  Não colocado a)

Secretariado 2674 Hérica Sofia Borges Silva 120  Não colocado a)

Secretariado 2600 Romisa Sofia Semedo Pereira 120  Não colocado a)

Secretariado 2565 Daniela Pereira Tavares 110  Não colocado a)

Secretariado 2628 Edsana Vania Mendes Furtado 110  Não colocado a)

Serviço Social 2604 Jordane Dias Pereira 160 1 Colocado

Serviço Social 2489 Carla Patricia Cabral Gomes 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Serviço Social 2624 Djenniffer Jaqueline Lopes da Veiga 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Serviço Social 2603 Geovani Moreira Maria da Luz 150 1 Colocado condicionalmente (1)

Serviço Social 2573 Nelson Moreira Furtado 140 4 Colocado condicionalmente (1)

Serviço Social 2352 Patrick Batista Goncalves 140 4 Colocado condicionalmente (1)

Serviço Social 2506 Edna Sanches 130  Não colocado a)

Serviço Social 2538 Joceila Mendes Tavares 130  Não colocado a)

Serviço Social 2720 Maurícia Lopes Cabral 130  Não colocado a)

Serviço Social 2523 Melanie Moreira Semedo 130  Não colocado a)

Página 7 de 10

Cabo Verde

Curso
Candidatura

n.º
Nome Classificação Posição Resultado Observações

Serviço Social 2620 Nadine Sofia Tavares 130  Não colocado a)

Serviço Social 2407 isaias Manike Mendes dos Santos 110  Não colocado a)

Serviço Social 2697 Maira Moreira Semedo 110  Não colocado a)

Turismo 2540 Adilson Miguel Afonso Tavares 160 1 Colocado

Turismo 2660 Deriane Fernandes Robalo 160 1 Colocado

Turismo 2689 Bety Lopes Santos 150 2 Colocado condicionalmente (1)

Turismo 2374 António Lúcio Ribeiro 130 3 Colocado condicionalmente (1)

Turismo 2571 Maria Edneia Dias Moreira 130 3 Colocado condicionalmente (1)

Turismo 2680 Silvania de Jesus Gomes Soares 130 3 Colocado condicionalmente (1)

Turismo 2350 Wilson Tavares Gomes 120  Não colocado a)

Turismo 2381 Érica Moreira Pereira  110  Não colocado a)

Turismo 2559 Cleidir Freire de Pina 100  Não colocado a)

Engenharia das Energias Renováveis 2607 Daniela de Jesus Tavares Correia 125 1 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia das Energias Renováveis 2327 Adriano Mendes Pereira 110 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia das Energias Renováveis 2623 Alex Sander Fernandes Varela 110 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia das Energias Renováveis 2473 Elaine da Veiga Gomes da Costa 108 5 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2691 Denilson Jorge dos Reis Costa 135 1 Colocado

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2404 Martinho Gomes Rodrigues 115 1 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2608 Elisangela Mendes da Costa 110 4 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Industrial 2505 Mileida Baessa Tavares 143 2 Colocado

Engenharia Industrial 2729 Anilson José Soares Horta 107 2 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2613 Carla Tereza Santos 120 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2390 Cledira Darlene Varela da Veiga 120 3 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2665 Elisângela de Carvalho Rocha 110 7 Colocado condicionalmente (1)

Engenharia Informática 2678 Émily Suze Delgado Moreira 110 7 Colocado condicionalmente (1)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2405 Djavan da Graça Soares de Santa Rita Vieira 140 1 Colocado condicionalmente (1)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2675 Edmilson da Luz Tavares Gomes 123 5 Colocado condicionalmente (1)

Tecnologias da Informação e Multimédia 2382 Ivanildo da Veiga Carvalho 105  Não colocado a)

Página 8 de 10

Cabo Verde

Excluídos

Curso
Candidatura

n.º
Nome Observações

Agronomia 2724 Neusa Sofia Pereira Lopes b)
Enfermagem Veterinária 2630 Eunice Landim Furtado d)
Imagem Médica e Radioterapia 2375 Elisangela dos Santos Moreira b)
Design de Moda e Têxtil 2427 Esmael Lopes Dos Santos b)
Educação Básica 2621 Esmael Lopes Mendes d)
Educação Básica 2503 Eveline Semedo d)
Educação Básica 2721 Ivanilson Jorge Pereira Rodrigues d)
Educação Básica 2626 Sandra Gomes Furtado d)
Secretariado 2421 Arcângela Tavares Moreno b)
Secretariado 2409 Dário de Pina Rodrigues b)
Secretariado 2703 Liliana Correia De Pina Gomes b)
Serviço Social 2542 Cleinice Daniela Tavares Andrade b)
Serviço Social 2353 Edson Rony Pereira Moreira b)
Serviço Social 2712 Helton de Jesus Lopes da Veiga Gomes b)
Serviço Social 2447 Mauro Djamilo Barbosa Fortes b)
Serviço Social 2346 Rosana Patricia Mendes b)
Serviço Social 2377 Telma Soares Costa b)
Turismo 2567 Débora Gonçalves Silva b)
Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações 2320 Elton Vieira Cabral b)
Tecnologias da Informação e Multimédia 2725 José Luís da Costa Mendes b)

Página 9 de 10

Guiné-Bissau
Excluídos

Curso
Candidatura

n.º Nome Observações

Enfermagem Veterinária 2326 Alexandre Baticam g)

Engenharia de Proteção Civil 2380 Mavilde Correia g)

Turismo 2348 Isidoro Augusto Cabi g)

Turismo 2602 Mariazinha Sá g)

Turismo 2443 Marielia Esperança Biague g)

Engenharia Civil 2676 Macosa Pereira  g)

Moçambique

Curso
Candidatura

n.º Nome Classificação Posição Resultado Observações

Fisiologia Clínica 2324 Benvinda Fonteira Txocotara 190 1 Colocado

Moçambique

Excluídos

Curso
Candidatura

n.º
Nome Observações

Engenharia Civil 2672 Jeremias Víctor Sambo  d)

Página 10 de 10

São Tomé e Príncipe

Curso
Candidatura

n.º
Nome Classificação Posição Resultado Observações

Imagem Médica e Radioterapia 2441 Eula Makisa da Silva Rita 150  1 Colocado condicionalmente (1)

São Tomé e Príncipe

Excluídos

Curso
Candidatura

n.º Nome Observações

Engenharia das Energias Renováveis 2648 Abduley Santa Rosa Ferreira c)

Outra – Nigéria
Excluídos

Curso
Candidatura

n.º
Nome Observações

Tecnologias da Informação e Multimédia 2378 Onyeacho Victor Uchechukwu b)

Notas:

(1) Colocado condicionalmente à existência de vagas, após o fim das colocações do Concurso Nacional de Acesso para 2022/23.

Observações:
a) Curso com as vagas todas ocupadas;

b) Excluído por não ter concluído o ensino secundário no ano civil a que se candidata ou nos dois anos civis anteriores ao da candidatura, como estipulado nos n.ºs 3 e 5 do

Despacho n.º 26/2022 do Presidente do IPCB, de 27 de maio;

c) Documento(s) comprovativo(s) da conclusão do ensino secundário ou de habilitação legal equivalente, emitido pelas autoridades competentes em falta;

d) Não possui disciplinas nas áreas correspondentes às provas de ingresso;

e) Deverá ser entregue até à data da matrícula a declaração sob compromisso de honra, conforme alínea e) do n.º 2 do art.º 10.º do Regulamento do Estatuto do Estudante

Internacional do IPCB;

f) Classificação inferior ao mínimo admissível (95);

g) Não está conforme o n.º 9 do Despacho n.º 26/2022 do Presidente do IPCB, de 27 de maio (limites por proveniência geográfica dos candidatos).

		2022-07-16T10:51:01+0100